
 
Základní poznatky 

z matematiky 
 

Mgr. Radek Horenský, Ph.D. 

Semilogaritmický tvar 



Semilogaritmický tvar 
čísla 

 

Jedním z nejčastějších zápisů malých, resp. 

velkých reálných čísel je pomocí 

semilogaritmického tvaru čísla. 

 

Jedná se o zápis čísla s využitím mocnin o základu 

10. Základním tvarem je vyjádření 

𝑎 ∙ 10𝑛  

pro vhodné 1 ≤ 𝑎 < 10 a celočíselný mocnitel 𝑛. 



Semilogaritmický tvar 
čísla 

Tento způsob zápisu reálných čísel je využíván jak v 
matematice při počítání na kalkulátorech, tak i v 
dalších přírodních vědách, a to především proto, aby 
zápis čísla byl co nejpřehlednější. 

 

Mocnitel 𝑛 v semilogaritmickém tvaru odpovídá řádu 
první platné číslici zapisovaného čísla.  

 

Více informací o semilogaritmickém tvaru lze získat 
např. v článku: 

Horenský R., O počtu číslic velkých čísel. (časopis 
MFI, 1998, Olomouc)  



Semilogaritmický tvar 
čísla 

Pro počítání s čísly v semilogaritmickém tvaru 
aplikujeme známá pravidla a výsledek přepíšeme 
opět do tvaru semilogaritmického. 

Např.: 

4 ∙ 10−5 ∙ 3,5 ∙ 10−3 = 14 ∙ 10−8 = 

= 1,4 ∙ 101 ∙ 10−8 = 1,4 ∙ 10−7 

resp. 

3,5 ∙ 10−3

4 ∙ 10−5
= 0,875 ∙ 102 = 

= 8,75 ∙ 10−1 ∙ 102 = 8,75 ∙ 101 



Semilogaritmický tvar 
čísla 

Při sčítání a odčítání čísel v semilogaritmickém 

tvaru musíme čísla nejprve převést na tvar, kdy 

všechna čísla jsou zapsána pomocí stejné 

mocniny čísla 10.  

 

Např.: 

4 ∙ 10−5 + 3,5 ∙ 10−3 = 

= 4 ∙ 10−2 ∙ 10−3 + 3,5 ∙ 10−3 = 

= 0,04 ∙ 10−3 + 3,5 ∙ 10−3 = 3,54 ∙ 10−3 



Citace: 
Příklady (není-li uvedeno jinak) a formulace 

definic jsou vlastní, pouze tematicky vycházejí 

z následující učebnice: 

 

BUŠEK, Ivan a Emil CALDA. Matematika pro 

gymnázia: základní poznatky. 3., upr. vyd. 

Praha: Prometheus, 2001, 178 s. Učebnice pro 

střední školy (Prometheus). ISBN 978-807-1961-

468.  

 


